
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 15847/912 

Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με Εντολή Περιφε-
ρειάρχη».

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ.  ιγ’ της παρ.  1 του άρθρου  159 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 30440/2024 απόφαση του Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Έγκριση τρο-
ποποίησης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Πε-
ριφέρειας Νοτίου Αιγαίου» (Β’ 6269).

3. Την υπ’ αρ. 156813/599/19-11-2024 απόφαση «Ορι-
σμός αναπληρωτών προϊσταμένων στις Γενικές Διευθύν-
σεις της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: 6ΚΕΙ7ΛΞ-
Δ0Η).

4. Την υπ’  αρ. 160291/668/25-11-2024 απόφαση 
«Τοποθέτηση υπαλλήλων και ορισμός αναπληρωτών 
προϊσταμένων στη Διεύθυνση Παραγωγικών Τομέων 
Κυκλάδων της Γενικής Διεύθυνσης Παραγωγικών Τομέων 
της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: 94ΤΓ7ΛΞ-38Ρ).

5. Την υπ’ αρ. 160295/669/25-11-2024 (ΑΔΑ: 9ΖΟ27ΛΞ-
ΝΝΜ)) απόφαση «Τοποθέτηση υπαλλήλων και ορισμός 
αναπληρωτών προϊσταμένων στη Διεύθυνση Παραγω-
γικών Τομέων Δωδεκανήσου της Γενικής Διεύθυνσης 
Παραγωγικών Τομέων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου».

6. Την υπ’ αρ. 160302/670/25-11-2024 απόφαση «Το-
ποθέτηση υπαλλήλων και ορισμός αναπληρωτών προϊ-
σταμένων στη Διεύθυνση Εμπορικής Δραστηριοποίησης 
της Γενικής Διεύθυνσης Παραγωγικών Τομέων της Περι-
φέρειας Νοτίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: 69Γ47ΛΞξ-ΧΗ6).

7. Την υπ’ αρ. 160310/671/25-11-2024 απόφαση «Το-
ποθέτηση υπαλλήλων και ορισμός αναπληρωτών προ-
ϊσταμένων στη Διεύθυνση Φυσικών Πόρων, Ενέργειας, 
Βιομηχανίας και Επαγγελμάτων της Γενικής Διεύθυνσης 
Παραγωγικών Τομέων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» 
(ΑΔΑ: 9ΔΡΓ7ΛΞ-ΠΣ7).

8. Την υπ’ αρ. 160313/672/25-11-2024 απόφαση «Το-
ποθέτηση υπαλλήλων και ορισμός αναπληρωτών προϊ-
σταμένων στη Διεύθυνση Υποστήριξης Υπηρεσιών της 
Γενικής Διεύθυνσης Παραγωγικών Τομέων της Περιφέ-
ρειας Νοτίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: 9Υ1Ψ7ΛΞ-752).

9. Την υπ’  αρ. 156822/600/19-11-2024 απόφαση 
«Τοποθέτηση υπαλλήλων και ορισμός αναπληρωτών 
προϊσταμένων στα Τμήματα της Περιφερειακής Ενό-
τητας Άνδρου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: 
ΨΤΧΘ7ΛΞ-921).

10. Την υπ’  αρ. 156837/601/19-11-2024 απόφαση 
«Τοποθέτηση υπαλλήλων και ορισμός αναπληρωτών 
προϊσταμένων στα Τμήματα της Περιφερειακής Ενό-
τητας Θήρας της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: 
6Σ937ΛΞ-8ΛΘ).

11. Την υπ’  αρ. 156846/602/19-11-2024 απόφαση 
«Τοποθέτηση υπαλλήλων και ορισμός αναπληρωτών 
προϊσταμένων στα Τμήματα της Περιφερειακής Ενότη-
τας Καλύμνου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: 
6ΦΖ57ΛΞ-ΞΜ4).

12. Την υπ’  αρ. 156855/603/19-11-2024 απόφαση 
«Τοποθέτηση υπαλλήλων και ορισμός αναπληρωτών 
προϊσταμένων στα Τμήματα της Περιφερειακής Ενότη-
τας Καρπάθου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: 
6ΡΟ07ΛΞ-ΝΓΦ).

13. Την υπ’ αρ. 156860/604/19-11-2024 απόφαση «Το-
ποθέτηση υπαλλήλων και ορισμός αναπληρωτών προ-
ϊσταμένων στα Τμήματα της Περιφερειακής Ενότητας 
Κέας - Κύθνου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: 
ΨΛ217ΛΞ-3Τ8).

14. Την υπ’ αρ. 156873/605/19-11-2024 απόφαση «Το-
ποθέτηση υπαλλήλων και ορισμός αναπληρωτών προϊ-
σταμένων στα Τμήματα της Περιφερειακής Ενότητας Κω 
της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: 9Ο1Σ7ΛΞ-ΤΑΥ).

15. Την υπ’ αρ. 156893/606/19-11-2024 απόφασηα 
«Τοποθέτηση υπαλλήλων και ορισμός αναπληρωτών 
προϊσταμένων στα Τμήματα της Περιφερειακής Ενό-
τητας Μήλου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: 
94ΨΤ7ΛΞ-ΧΗ2).

16. Την υπ’  αρ. 156897/607/19-11-2024 απόφαση 
«Τοποθέτηση υπαλλήλων και ορισμός αναπληρωτών 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 481

4009

11.02.2025 20:23:39

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4010 Τεύχος B’ 481/10.02.2025

προϊσταμένων στα Τμήματα της Περιφερειακής Ενό-
τητας Νάξου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: 
9Δ9ΝΛΞ-ΠΗ6).

17. Την υπ’  αρ. 156903/608/19-11-2024 απόφαση 
«Τοποθέτηση υπαλλήλων και ορισμός αναπληρωτών 
προϊσταμένων στα Τμήματα της Περιφερειακής Ενό-
τητας Πάρου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: 
Ψ94Ψ7ΛΞ-ΨΤΓ).

18. Την υπ’  αρ. 156907/609/19-11-2024 απόφαση 
«Τοποθέτηση υπαλλήλων και ορισμός αναπληρωτών 
προϊσταμένων στα Τμήματα της Περιφερειακής Ενό-
τητας Τήνου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: 
6ΝΠΚ7ΛΞ-27Α).

19. Την υπ’ αρ. 164255/699/2-12-2024 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου «Συγκρότηση γραφείων 
στα Τμήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέ-
ρειας Νοτίου Αιγαίου» (Β’ 6754).

20. Την υπ’ αρ. 164255/699/2-12-2024 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου «Συγκρότηση γραφείων 
στα Τμήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέ-
ρειας Νοτίου Αιγαίου».

21. Την ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας των υπηρεσιών 
της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

22. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Περιφέρειας.

23. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α. Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Παραγωγικών Τομέων της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου να υπογράφει «Με Εντολή Περιφερειάρχη» για 
τα κάτωθι:

1. Τα ερωτήματα προς τα Υπουργεία, τις Εποπτεύου-
σες Αρχές και τη Νομική Υπηρεσία της Περιφέρειας που 
αφορούν σε θέματα αρμοδιότητας των Υπηρεσιών της 
Γενική Διεύθυνσης.

2. Την έγκριση παρακολούθησης σεμιναρίων και προ-
γραμμάτων εκπαίδευσης, όλων των προϊσταμένων και 
υπαλλήλων των οργανικών μονάδων της Γενικής Διεύ-
θυνσης.

3. Την ανάθεση αρμοδιοτήτων σε υπαλλήλους της Γε-
νικής Διεύθυνσης.

4. Τις οδηγίες ή αποφάσεις που αφορούν στην εύρυθ-
μη λειτουργία της Γενικής Διεύθυνσης.

5. Την απόφαση Συγκρότησης Κλιμακίων Ελέγχου για 
τη Διεξαγωγή Περιοδικού Ελέγχου Μέτρων και Σταθμών 
και Λοιπών Μετρολογικών Ελέγχων για όλη την επικρά-
τεια της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

6. Τα απαντητικά, διαβιβαστικά και εισηγητικά έγγρα-
φα που αφορούν σε θέματα αρμοδιότητάς του.

Β. Εξουσιοδοτούμε τους Προϊσταμένους των Διευ-
θύνσεων Πρωτογενούς Τομέα Κυκλάδων και Δωδεκα-
νήσου της Γενικής Διεύθυνσης Παραγωγικών Τομέων 
της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου να υπογράφουν «Με 
Εντολή Περιφερειάρχη», για την περιοχή χωρικής τους 
αρμοδιότητας, για τα κάτωθι:

1. Τις πράξεις που αφορούν στην εκπόνηση γεωργο-
τεχνικών, γεωργοοικονομικών, εδαφολογικών μελετών.

2. Τις ενδιάμεσες πράξεις (καταστάσεις πληρωμών, 
εγκρίσεις εκθέσεων ελέγχου, αποφάσεις εξέτασης αντιρ-
ρήσεων) που αφορούν τα μέτρα του πυλώνα 2 της ΚΑΠ 
που έχουν εκχωρηθεί από το ΥΠΑΑΤ στην Περιφέρεια.

3. Τις καταστάσεις πληρωμής οικονομικών ενισχύσεων 
στους δικαιούχους παραγωγούς.

4. Τις πράξεις - εισηγήσεις για την επιστροφή χρημά-
των αχρεωστήτως καταβληθέντων.

5. Τη χορήγηση στοιχείων Γεωργικής Στατιστικής.
6. Τις εισηγήσεις και τα διαβιβαστικά έγγραφα για τα 

θέματα που αφορούν την προβολή και προώθηση των 
αλιευτικών και αγροτικών προϊόντων.

7. Την εισήγηση για την απόφαση σύστασης πρωτο-
βάθμιων και δευτεροβάθμιων επιτροπών για την ανα-
γνώριση ομάδων παραγωγών.

8. Τη χορήγηση αδειών αναφύτευσης αμπελώνων και 
αδειών προμήθειας άνοσου πολλαπλασιαστικού υλικού 
αμπέλου.

9. Τη χορήγηση βεβαιώσεων για την εγγραφή στο μη-
τρώο ελαίας και αμπέλου με βάση το αντίστοιχο μητρώο 
που τηρείται από το Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

10. Τις πράξεις για την εφαρμογή των προγραμμάτων 
αναδιάρθρωσης αμπελώνων και πρώιμης συγκομιδής 
αμπελώνων.

11. Την έκδοση πιστοποιητικών Μικρών Ανεξάρτητων 
Οινοπαραγωγών.

12. Την εισήγηση για την ένταξη στο Μητρώο Εγκεκρι-
μένων Οινοποιητικών επιχειρήσεων παραγωγής οίνων 
ΠΟΠ/ΠΓΕ/Ποικιλιακών.

13. Τις πράξεις που αφορούν την εφαρμογή προγράμ-
ματος Επενδύσεων οινοποιητικών επιχειρήσεων.

14. Τη χορήγηση βεβαιώσεων τήρησης νόμιμων προϋ-
ποθέσεων λειτουργίας οξοποιείων.

15. Τον ορισμό υπευθύνων αμπελοινικού τομέα.
16. Τις εγκρίσεις και τις θεωρήσεις αρχιτεκτονικών 

σχεδίων, την έγκριση τεχνικής έκθεσης και συγκριτικών 
πινάκων λειτουργικότητας γεωργικών κτισμάτων (απο-
θήκες, υδατοδεξαμενές και κτηνοτροφικά κτίσματα).

17. Τις γνωμοδοτήσεις και τις βεβαιώσεις για αποθήκες 
του άρθρου 2 του από 24-5-1985 π.δ. όπως ισχύει και του 
άρθρου 1 της υπ’ αρ. 5219/3-2-2004 (Δ’ 114) υπουργικής 
απόφασης ΠΕΧΩΔΕ, όπως ισχύει.

18. Τη βεβαίωση τήρησης προτύπων σε κτηνοτροφι-
κές εγκαταστάσεις, έγκριση τεχνικής έκθεσης και συ-
γκριτικών πινάκων λειτουργικότητας κτηνοτροφικών 
μονάδων.

19. Τη χορήγηση έγκρισης ίδρυσης, εγκρίσεων λει-
τουργίας, αδειών διατήρησης κτηνοτροφικών εγκατα-
στάσεων, και αποφάσεις επιβολής κυρώσεων.

20. Τις πράξεις για την εφαρμογή αγροπεριβαλλοντι-
κών προγραμμάτων.

21. Την εισήγηση για όλες τις πράξεις που αφορούν 
σε θέματα παραγωγής προϊόντων ονομασίας προέλευ-
σης (ΠΟΠ) και προστατευόμενης γεωγραφικής ένδειξης 
(ΠΓΕ), σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

22. Τις βεβαιώσεις εγγραφής στο Ηλεκτρονικό Μητρώο 
Μελισσοκομικών Εκμεταλλεύσεων και κατεχόμενων κυ-
ψελών, για την έκδοση μελισσοκομικών ταυτοτήτων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4011Τεύχος B’ 481/10.02.2025

23. Τις πράξεις για την εφαρμογή του ν. 4235/2014, 
όπως ισχύει (διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις 
στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας 
στους τομείς τροφίμων, ζωοτροφών).

24. Τις πράξεις που αφορούν παραγωγή και διακίνηση 
και εμπορία ζωοτροφών.

25. Την έκδοση κωδικών εγγραφής εγκαταστάσεων 
ζωοτροφών.

26. Την έκδοση αδειών σκοπιμότητας εγκατάστασης 
θερμοκηπίων.

27. Την εισήγηση για την έγκριση για την εγγραφή στο 
μητρώο οικοτεχνίας (ΚΗΜΟ).

28. Την εισήγηση για τις βεβαιώσεις για το είδος των 
εκμεταλλεύσεων που εξυπηρετούν αγροτικοί δρόμοι 
που εντάσσονται σε χρηματοδοτούμενα προγράμματα 
Δήμων.

29. Τις βεβαιώσεις καταλληλότητας για διαλογή τυ-
ποποίηση συσκευαστηρίων νωπών οπωροκηπευτικών.

30. Τις βεβαιώσεις συμμόρφωσης στον Καν. 852/2004 
για επιχειρήσεις μεταποίησης γεωργικών προϊόντων.

31. Την επιβολή συστάσεων και προστίμων κατά την 
άσκηση ποιοτικών ελέγχων στα νωπά οπωροκηπευτικά.

32. Την εισήγηση για τις πράξεις επί πάσης φύσεως 
Φυτοϋγειονομικών ελέγχων και ποιοτικών ελέγχων.

33. Την εισήγηση για την έκδοση αδειών για χρήση μη 
βιολογικού πολλαπλασιαστικού υλικού.

34. Την εισήγηση για τη χορήγηση αδειών καταστημά-
των εμπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων.

35. Τις πράξεις που αφορούν στην εκτέλεση προ-
γραμμάτων επισκοπήσεων για εχθρούς και παθογόνα 
της καραντίνας.

36. Την εισήγηση για τις πράξεις για την έκδοση αδει-
ών επιχειρήσεων επαγγελματικής χρήσης βιοκτόνων 
σκευασμάτων με σκοπό τη καταπολέμηση εντόμων και 
τρωκτικών σε κατοικημένους χώρους.

37. Την εισήγηση για τις πράξεις διαδικασιών εγκρίσε-
ων συνταγογράφων γεωργικών φαρμάκων.

38. Τη χορήγηση βεβαιώσεων για την εγγραφή στα 
μητρώα παραγωγών, διακινητών, εισαγωγέων φυτών, 
φυτικών προϊόντων και των ενώσεων αυτών με βάση 
το αντίστοιχο μητρώο που τηρείται από το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

39. Τις πράξεις για την αναγγελία ανάγκης ψεκασμού, 
εντολής ψεκασμού, βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης στα 
πλαίσια της κατάρτισης, συντονισμού, εποπτείας και 
ελέγχου προγραμμάτων υποχρεωτικών ή συλλογικών 
καταπολεμήσεων (δάκου, αρουραίων, ακρίδων κ.λπ.).

40. Τις πράξεις και αποφάσεις για την εφαρμογή σύγ-
χρονων μεθόδων απεντόμωσης εξαγομένων από τη 
χώρα γεωργικών προϊόντων, των εισαγομένων φυτών 
και προϊόντων και των διακινούμενων στο εσωτερικό 
της χώρας φυτών και προϊόντων.

41. Την εισήγηση για τις αποφάσεις για τον καθορισμό 
ζωνών προστασίας και την καταστροφή εντός αυτών των 
παράνομων καλλιεργειών.

42. Τις βεβαιώσεις, τις γνωμοδοτήσεις και λοιπές 
πράξεις που αφορούν τις δημόσιες εποικιστικές εκτά-
σεις και που προκύπτουν από την εν γένει αγροτική 
νομοθεσία.

43. Τη χορήγηση αντιγράφων εκ των φακέλων του αρ-
χείου του εποικισμού και του αναδασμού που τηρούνται 
στην υπηρεσία.

44. Τη θεώρηση τοπογραφικών διαγραμμάτων που 
συνοδεύουν τους τίτλους κυριότητας.

45. Την εισήγηση τη χορήγηση αδειών οδηγών και 
πτυχίων χειριστών αγροτικών μηχανημάτων.

46. Την εισήγηση τη θεώρηση διπλωμάτων οδήγησης 
γεωργικών μηχανημάτων.

47. Την εισήγηση την έκδοση αδειών κυκλοφορίας 
γεωργικών μηχανημάτων.

48. Τη θεώρηση γεωργοοικονομικών μελετών προ-
γράμματος αγροτικού εξηλεκτρισμού.

49. Την εισήγηση για την έγκριση αιτήσεων και έκδοση 
γεωργοτεχνικών δελτίων αγροτικού εξηλεκτρισμού.

50. Την έκδοση δελτίων ταξινόμησης εισαγόμενων 
αγροτικών μηχανημάτων.

51. Την εισήγηση για την καταχώριση ιδιοπαραγωγής/
τυποποίησης, μελιού, γαλακτοκομικών προϊόντων και 
λοιπών προϊόντων.

52. Την εισήγηση για τη χορήγηση άδειας μεταφορέα 
ζώντων ζώων.

53. Την εισήγηση για τη χορήγηση άδειας καταστή-
ματος λιανικής και χονδρικής πώλησης κτηνιατρικών 
φαρμάκων.

54. Την εισήγηση για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας 
πώλησης κτηνιατρικών φαρμάκων.

55. Τις αποφάσεις καταχώρισης οχημάτων μεταφοράς 
και χώρων εναπόθεσης ΖΥΠ.

56. Την απόφαση καταχώρισης παρακείμενου χώρου 
κρεοπωλείου.

57. Την απόφαση καταχώρισης εγκατάστασης τυπο-
ποίησης μελιού.

58. Την απόφαση καταχώρισης αλιευτικού σκάφους.
59. Τις εισηγήσεις για την την άδεια ίδρυσης και 

άδεια λειτουργίας καταφυγίου αδέσποτων ζώων συ-
ντροφιάς.

60. Την εισήγηση για την άδεια ίδρυσης και άδεια λει-
τουργίας ενδιαιτήματος ζώων συντροφιάς.

61. Την εισήγηση για την έγκριση λειτουργίας κτηνια-
τρείου/ιατρείου μικρών ζώων.

62. Την καταχώρηση εγκαταστάσεων εκτροφής ζώων 
συντροφιάς.

63. Τις αποφάσεις καταχώρισης εγκαταστάσεων διατή-
ρησης ζώντων ζώων (pet shop, εκθέσεις και εκτροφεία 
ζώων, πουλιά σε αιχμαλωσία).

64. Τις βεβαιώσεις (έως 65km, έως 8h) και τα πιστοποι-
ητικά (άνω των 8h) οχημάτων μεταφοράς ζώντων ζώων.

65. Την εισήγηση για τη χορήγηση έγκρισης αντικατά-
στασης αλιευτικού σκάφους και μηχανής του αλιευτικού 
σκάφους.

66. Τη χορήγηση ΑΜΑΣ (Αριθμός Μητρώου Αλιευτικού 
Σκάφους) σε άδειες αλιείας επαγγελματικού σκάφους.

67. Την εισήγηση για τη χορήγηση έγκρισης ανακατα-
μέτρησης επαγγελματικού αλιευτικού σκάφους.

68. Την εισήγηση για τη χορήγηση έγκρισης μετασκευ-
ής επαγγελματικού αλιευτικού σκάφους.

69. Την εισήγηση για τη χορήγηση έγκρισης μεταβίβα-
σης κυριότητας επαγγελματικής άδειας σκάφους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4012 Τεύχος B’ 481/10.02.2025

70. Την εισήγηση για τη χορήγηση έγκρισης αντικατά-
στασης μηχανής αλιευτικού σκάφους.

71. Την εισήγηση για τη χορήγηση έγκρισης επέκτασης 
άδειας αλιευτικού σκάφους με επιπρόσθετα εργαλεία.

72. Την σύμφωνη γνώμη έγκρισης μετονομασίας επαγ-
γελματικού σκάφους.

73. Την εισήγηση για τη χορήγηση έγκρισης εκπρό-
θεσμης ανανέωσης επαγγελματικής άδειας αλιείας σκά-
φους λόγω ανωτέρας βίας.

74. Την εισήγηση για την ανάκληση άδειας επαγγελ-
ματικού σκάφους.

75. Την εισήγηση για την διαγραφή σκάφους από το ΕΑΜ.
76. Τη σύμφωνη γνώμη για τη μεταλεμβολόγηση - με-

τανηολόγηση επαγγελματικού αλιευτικού σκάφους.
77. Την εισήγηση για τη χορήγηση έγκρισης χορήγη-

σης άδειας αλίευσης με το εργαλείο τράτας βυθού (OTB).
78. Την εισήγηση για τη χορήγηση έγκρισης χορήγη-

σης άδειας αλίευσης μικρών πελαγικών ψαριών γαύρο 
(Engraulis encrasicolus) - σαρδέλα (Sardina pilchardus) - 
(PS).

79. Την εισήγηση για τη χορήγηση έγκρισης χορήγη-
σης άδειας αλίευσης αχινού (Paracentrotous lividus).

80. Την εισήγηση για τη χορήγηση άδειας αλιείας δο-
λωμάτων.

81. Την εισήγηση για τη χορήγηση άδειας αλιείας ολο-
θούριων.

82. Την εισήγηση για τη χορήγηση άδειας αλιείας αθε-
ρίνας.

83. Την εισήγηση για τη χορήγηση άδειας αλιείας για 
το συμιακό γαριδάκι.

84. Την εισήγηση για τη χορήγηση άδειας αλιείας των 
ειδών κόκκινη γαρίδα και γαλαζοκόκκινη γαρίδα.

85. Την εισήγηση για τη χορήγηση έγκρισης χορήγη-
σης άδειας αλίευσης οστράκων με καταδυτική συσκευή.

86. Την εισήγηση για τη χορήγηση άδειας αλίευσης 
ιχθύων και λοιπών υδροβίων οργανισμών σε φυσικές 
και τεχνητές υδατοσυλλογές, ρέοντα ύδατα και λοιπούς 
εσωτερικούς υδάτινους σχηματισμούς για ερευνητικό 
σκοπό.

87. Την σύμφωνη για τη χορήγηση άδειας διενέργειας 
αλιευτικού τουρισμού.

88. Τη σύμφωνη γνώμη για μεταβίβαση επαγγελματι-
κού σκάφους από άλλη περιφερειακή ενότητα.

89. Τη γνωμοδότηση για την παραχώρηση, μίσθωση 
και αναμίσθωση υδάτινων εκτάσεων για την ίδρυση μο-
νάδων υδατοκαλλιέργειας.

90. Τη γνωμοδότηση για την επέκταση και μετεγκατά-
σταση μονάδων υδατοκαλλιέργειας.

91. Τη γνωμοδότηση για την μετονομασία λόγω αλλα-
γής φορέα μονάδων καλλιέργειας.

92. Την έκδοση πάσης φύσεως βεβαιώσεων που αφο-
ρούν μονάδες υδατοκαλλιέργειας και μεταποίησης.

93. Τα διαβιβαστικά, απαντητικά, προπαρασκευα-
στικά και λοιπά έγγραφα της υπηρεσίας, τις οδηγίες ή 
αποφάσεις που αφορούν στην εύρυθμη λειτουργία της 
Διεύθυνσης.

94. Τις γνωμοδοτήσεις - εκθέσεις που προβλέπονται 
από νομοθετικές διατάξεις αρμοδιότητας άλλων υπη-
ρεσιών.

95. Την εισήγηση και τις διαδικασίες για την έκδοση 
των αποφάσεων συγκρότησης των πάσης φύσεων συ-
νεργείων, επιτροπών, καθώς και των εντολών εκτέλεσης 
των αρμοδιοτήτων τους που δεν αναφέρονται ρητά στην 
παρούσα απόφαση, αλλά προβλέπονται από τη σχετική 
και εν ισχύ με το αντικείμενο νομοθεσία.

96. Τις απαντήσεις σε ερωτήματα και τις διευκρινίσεις 
σε θέματα της Διεύθυνσης, για τα οποία όμως υπάρχουν 
νομολογιακές λύσεις ή είναι δεδομένη η πρακτική της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, καθώς και τις απαντήσεις 
σε αιτήματα υπηρεσιών, πολιτών ή υπαλλήλων, με τις 
οποίες παρέχονται πληροφορίες.

97. Την βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής των 
ενδιαφερομένων πολιτών και την επικύρωση αντιγρά-
φων από το πρωτότυπο ή από το ακριβές αντίγραφο της 
αρχής που εξέδωσε το πρωτότυπο.

Β.1. Εξουσιοδοτούμε τους Προϊσταμένους των Τμη-
μάτων Ζωικής Παραγωγής Κυκλάδων και Δωδεκανήσου 
των Διευθύνσεων Πρωτογενούς Τομέα Κυκλάδων και 
Δωδεκανήσου αντίστοιχα της Γενικής Διεύθυνσης Πα-
ραγωγικών Τομέων να υπογράφουν «Με Εντολή Περιφε-
ρειάρχη», για την περιοχή χωρικής τους αρμοδιότητας, 
για τα κάτωθι:

1. Τις εισηγήσεις και τα διαβιβαστικά έγγραφα για τα 
θέματα που αφορούν την προβολή και προώθηση των 
αλιευτικών και αγροτικών προϊόντων.

2. Την εισήγηση για τη χορήγηση βεβαίωσης για την 
εγγραφή στο μητρώο ελαίας με βάση το αντίστοιχο μη-
τρώο που τηρείται από το Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων.

3. Την εισήγηση για τη χορήγηση αδειών οδηγών και 
πτυχίων χειριστών αγροτικών μηχανημάτων.

4. Την εισήγηση για τη θεώρηση διπλωμάτων οδήγη-
σης γεωργικών μηχανημάτων.

5. Την εισήγηση για την έκδοσή αδειών κυκλοφορίας 
γεωργικών μηχανημάτων.

6. Την εισήγηση για τη θεώρηση γεωργοοικονομικών 
μελετών προγράμματος αγροτικού εξηλεκτρισμού.

7. Την εισήγηση για την έγκριση αιτήσεων και έκδοση 
γεωργοτεχνικών δελτίων αγροτικού εξηλεκτρισμού.

8. Την εισήγηση για την έκδοση δελτίων ταξινόμησης 
εισαγόμενων αγροτικών μηχανημάτων.

Β.2. Εξουσιοδοτούμε τους Προϊσταμένους των Τμημά-
των Αγροτικής Παραγωγής Κυκλάδων και Δωδεκανήσου 
των Διευθύνσεων Πρωτογενούς Τομέα Κυκλάδων και 
Δωδεκανήσου αντίστοιχα της Γενικής Διεύθυνσης Πα-
ραγωγικών Τομέων να υπογράφουν «Με Εντολή Περιφε-
ρειάρχη», για την περιοχή χωρικής τους αρμοδιότητας, 
για τα κάτωθι:

1. Την εισήγηση για τις πράξεις που αφορούν στην 
εκπόνηση γεωργοτεχνικών, γεωργοοικονομικών, εδα-
φολογικών μελετών.

2. Την εισήγηση για τις ενδιάμεσες πράξεις (καταστά-
σεις πληρωμών, εγκρίσεις εκθέσεων ελέγχου, αποφάσεις 
εξέτασης αντιρρήσεων) που αφορούν τα μέτρα του πυ-
λώνα 2 της ΚΑΠ που έχουν εκχωρηθεί από το ΥΠ.Α.Α.Τ. 
στην Περιφέρεια.

3. Την εισήγηση για τις καταστάσεις πληρωμής οικο-
νομικών ενισχύσεων στους δικαιούχους παραγωγούς.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4013Τεύχος B’ 481/10.02.2025

4. Την εισήγηση για τις πράξεις για την επιστροφή χρη-
μάτων αχρεωστήτως καταβληθέντων.

5. Την εισήγηση τη χορήγηση στοιχείων Γεωργικής 
Στατιστικής.

6. Την εισήγηση για την απόφαση σύστασης πρωτο-
βάθμιων και δευτεροβάθμιων επιτροπών για την ανα-
γνώριση ομάδων παραγωγών.

7. Την εισήγηση για τη χορήγηση αδειών αναφύτευσης 
αμπελώνων και αδειών προμήθειας άνοσου πολλαπλα-
σιαστικού υλικού αμπέλου.

8. Την εισήγηση για τη χορήγηση βεβαιώσεων για την 
εγγραφή στο μητρώο ελαίας και αμπέλου με βάση το 
αντίστοιχο μητρώο που τηρείται από το Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

9. Την εισήγηση για τις πράξεις για την εφαρμογή των 
προγραμμάτων αναδιάρθρωσης αμπελώνων και πρώι-
μης συγκομιδής αμπελώνων.

10. Την εισήγηση για την έκδοση πιστοποιητικών Μι-
κρών Ανεξάρτητων Οινοπαραγωγών.

11. Την εισήγηση για την ένταξη στο Μητρώο Εγκεκρι-
μένων Οινοποιητικών επιχειρήσεων παραγωγής οίνων 
ΠΟΠ/ΠΓΕ/Ποικιλιακών.

12. Την εισήγηση για τις πράξεις που αφορούν την 
εφαρμογή προγράμματος Επενδύσεων οινοποιητικών 
επιχειρήσεων.

13. Την εισήγηση για τη χορήγηση βεβαιώσεων τήρη-
σης νόμιμων προϋποθέσεων λειτουργίας οξοποιείων.

14. Την εισήγηση τον ορισμό υπευθύνων αμπελοινικού 
τομέα.

15. Την εισήγηση για τις εγκρίσεις και τις θεωρήσεις 
αρχιτεκτονικών σχεδίων, την έγκριση τεχνικής έκθεσης 
και συγκριτικών πινάκων λειτουργικότητας γεωργικών 
κτισμάτων (αποθήκες, υδατοδεξαμενές και κτηνοτρο-
φικά κτίσματα).

16. Την εισήγηση για τις γνωμοδοτήσεις και τις βεβαιώ-
σεις για αποθήκες του άρθρου 2 του από 24-5-1985 π.δ. 
όπως ισχύει και του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 5219/3-2-2004 
(Δ’ 114) υπουργικής απόφασης ΠΕΧΩΔΕ, όπως ισχύει.

17. Την εισήγηση για τη βεβαίωση τήρησης προτύπων 
σε κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, έγκριση τεχνικής έκ-
θεσης και συγκριτικών πινάκων λειτουργικότητας κτη-
νοτροφικών μονάδων.

18. Την εισήγηση για τη χορήγηση έγκρισης ίδρυσης, 
εγκρίσεων λειτουργίας, αδειών διατήρησης κτηνοτρο-
φικών εκγαταστάσεων, και των έκδοση αποφάσεων 
επιβολής κυρώσεων.

19. Την εισήγηση για τις πράξεις για την εφαρμογή 
αγροπεριβαλλοντικών προγραμμάτων.

20. Την εισήγηση για όλες τις πράξεις που αφορούν 
σε θέματα παραγωγής προϊόντων ονομασίας προέλευ-
σης (ΠΟΠ) και προστατευόμενης γεωγραφικής ένδειξης 
(ΠΓΕ), σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

21. Την εισήγηση για τις βεβαιώσεις εγγραφής στο Ηλε-
κτρονικό Μητρώο Μελισσοκομικών Εκμεταλλεύσεων και 
κατεχόμενων κυψελών, για την έκδοση μελισσοκομικών 
ταυτοτήτων.

22. Την εισήγηση για τις πράξεις για την εφαρμογή 
του ν. 4235/2014, όπως ισχύει (διοικητικά μέτρα, δια-
δικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής 

και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς τροφίμων, ζωο-
τροφών).

23. Την εισήγηση για τις πράξεις που αφορούν παρα-
γωγή και διακίνηση και εμπορία ζωοτροφών.

24. Την εισήγηση για την έκδοση κωδικών εγγραφής 
εγκαταστάσεων ζωοτροφών.

25. Την εισήγηση για την έκδοση αδειών σκοπιμότητας 
εγκατάστασης θερμοκηπίων.

26. Την εισήγηση για την έγκριση για εγγραφή σε μη-
τρώο οικοτεχνίας (ΚΗΜΟ).

27. Την εισήγηση για τις βεβαιώσεις για το είδος των 
εκμεταλλεύσεων που εξυπηρετούν αγροτικοί δρόμοι 
που εντάσσονται σε χρηματοδοτούμενα προγράμματα 
Δήμων.

28. Την εισήγηση για τις βεβαιώσεις καταλληλότητας 
για διαλογή τυποποίηση συσκευαστηρίων νωπών οπω-
ροκηπευτικών.

29. Την εισήγηση για τις βεβαιώσεις συμμόρφωσης 
στον Καν. 852/2004 για επιχειρήσεις μεταποίησης γε-
ωργικών προϊόντων.

30. Την εισήγηση για την επιβολή συστάσεων και προ-
στίμων κατά την άσκηση ποιοτικών ελέγχων στα νωπά 
οπωροκηπευτικά.

31. Την εισήγηση για τις πράξεις επί πάσης φύσεως 
φυτοϋγειονομικών ελέγχων και ποιοτικών ελέγχων.

32. Την εισήγηση για την έκδοση αδειών για χρήση μη 
βιολογικού πολλαπλασιαστικού υλικού.

33. Την εισήγηση για τη χορήγηση αδειών καταστημά-
των εμπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων.

34. Την εισήγηση για τις πράξεις που αφορούν στην 
εκτέλεση προγραμμάτων επισκοπήσεων για εχθρούς 
και παθογόνα της καραντίνας.

35. Την εισήγηση για τις πράξεις για την έκδοση αδει-
ών επιχειρήσεων επαγγελματικής χρήσης βιοκτόνων 
σκευασμάτων με σκοπό τη καταπολέμηση εντόμων και 
τρωκτικών σε κατοικημένους χώρους.

36. Την εισήγηση για τις πράξεις διαδικασιών εγκρίσε-
ων συνταγογράφων γεωργικών φαρμάκων.

37. Την εισήγηση για τη χορήγηση βεβαιώσεων για 
την εγγραφή στα μητρώα παραγωγών, διακινητών, ει-
σαγωγέων φυτών, φυτικών προϊόντων και των ενώσεων 
αυτών με βάση το αντίστοιχο μητρώο που τηρείται από 
το Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

38. Την εισήγηση για τις πράξεις για την αναγγελία ανά-
γκης ψεκασμού, εντολής ψεκασμού, βεβαιώσεις καλής 
εκτέλεσης στα πλαίσια της κατάρτισης, συντονισμού, 
εποπτείας και ελέγχου προγραμμάτων υποχρεωτικών 
ή συλλογικών καταπολεμήσεων (δάκου, αρουραίων, 
ακρίδων κ.λπ.).

39. Την εισήγηση για τις πράξεις και αποφάσεις για την 
εφαρμογή σύγχρονων μεθόδων απεντόμωσης εξαγομέ-
νων από τη χώρα γεωργικών προϊόντων, των εισαγομέ-
νων φυτών και προϊόντων και των διακινούμενων στο 
εσωτερικό της χώρας φυτών και προϊόντων.

40. Την εισήγηση για τις αποφάσεις για τον καθορισμό 
ζωνών προστασίας και την καταστροφή εντός αυτών των 
παράνομων καλλιεργειών.

41. Την εισήγηση για τις βεβαιώσεις, τις γνωμοδοτή-
σεις και λοιπές πράξεις που αφορούν τις δημόσιες εποι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4014 Τεύχος B’ 481/10.02.2025

κιστικές εκτάσεις και που προκύπτουν από την εν γένει 
αγροτική νομοθεσία.

42. Την εισήγηση για τη χορήγηση αντιγράφων εκ των 
φακέλων του αρχείου του εποικισμού και του αναδα-
σμού που τηρούνται στην υπηρεσία.

43. Την εισήγηση για τη θεώρηση τοπογραφικών δια-
γραμμάτων που συνοδεύουν τους τίτλους κυριότητας.

44. Την εισήγηση για τη χορήγηση αδειών οδηγών και 
πτυχίων χειριστών αγροτικών μηχανημάτων.

45. Την εισήγηση για τη θεώρηση διπλωμάτων οδή-
γησης γεωργικών μηχανημάτων.

46. Την εισήγηση για την έκδοσή αδειών κυκλοφορίας 
γεωργικών μηχανημάτων.

47. Την εισήγηση για τη θεώρηση γεωργοοικονομικών 
μελετών προγράμματος αγροτικού εξηλεκτρισμού.

48. Την εισήγηση για την έγκριση αιτήσεων και έκδοση 
γεωργοτεχνικών δελτίων αγροτικού εξηλεκτρισμού.

49. Την εισήγηση για την έκδοση δελτίων ταξινόμησης 
εισαγόμενων αγροτικών μηχανημάτων.

Β.3. Εξουσιοδοτούμε τους Προϊσταμένους των Τμημά-
των Κτηνιατρικής Κυκλάδων και Δωδεκανήσου των Δι-
ευθύνσεων Πρωτογενούς Τομέα Κυκλάδων και Δωδεκα-
νήσου αντίστοιχα της Γενικής Διεύθυνσης Παραγωγικών 
Τομέων να υπογράφουν «Με Εντολή Περιφερειάρχη», για 
την περιοχή χωρικής τους αρμοδιότητας, για τα κάτωθι:

1. Τη χορήγηση αδειών οχημάτων προϊόντων Ζ.Π. και 
τις αντίστοιχες βεβαιώσεις.

2. Τη χορήγηση βεβαιώσεων και την έκδοση πιστοποι-
ητικών οχημάτων μεταφοράς ζώντων ζώων έως 60 χιλ.

3. Τη θεώρηση ειδικών εντύπων αρμοδιότητας του 
Τμήματός τους (μητρώα κτηνοτροφικών εκμεταλλεύ-
σεων, ΜΗΦΑΕ).

4. Την έκδοση αποφάσεων αποφάσεις λήψης μέτρων 
επί υποψίας ή/και επιβεβαίωσης νοσημάτων και απο-
φάσεις άρσης αυτών.

5. Την εισήγηση για τις αποφάσεις καταχώρισης οχη-
μάτων μεταφοράς και χώρων εναπόθεσης ΖΥΠ.

6. Την εισήγηση για την απόφαση καταχώρισης παρα-
κείμενου χώρου κρεοπωλείου.

7. Την εισήγηση για την απόφαση καταχώρισης εγκα-
τάστασης τυποποίησης μελιού.

8. Την εισήγηση για την απόφαση καταχώρισης αλι-
ευτικού σκάφους.

9. Την εισήγηση για την άδεια ίδρυσης και άδεια λει-
τουργίας καταφυγίου αδέσποτων ζώων συντροφιάς.

10. Την εισήγηση για την άδεια ίδρυσης και άδεια λει-
τουργίας ενδιαιτήματος ζώων συντροφιάς.

11. Την εισήγηση για την έγκριση λειτουργίας κτηνια-
τρείου/ιατρείου μικρών ζώων.

12. Την εισήγηση για την καταχώριση εγκαταστάσεων 
εκτροφής ζώων συντροφιάς.

13. Την εισήγηση για τις αποφάσεις καταχώρισης 
εγκαταστάσεων διατήρησης ζώντων ζώων (pet shop, 
εκθέσεις και εκτροφεία ζώων, πουλιά σε αιχμαλωσία).

14. Την έκδοση πάσης φύσεως βεβαιώσεων αρμοδι-
ότητας του Τμήματός τους (εκτός αυτών για τις οποίες 
προβλέπεται διαφορετικά από άλλες διατάξεις).

15. Τα πάσης φύσεως διαβιβαστικά της Υπηρεσίας 
τους.

Β.4. Εξουσιοδοτούμε τους Προϊσταμένους των Τμημά-
των Αλιείας Κυκλάδων και Δωδεκανήσου των Διευθύν-
σεων Πρωτογενούς Τομέα Κυκλάδων και Δωδεκανήσου 
αντίστοιχα της Γενικής Διεύθυνσης Παραγωγικών Το-
μέων να υπογράφουν «Με Εντολή Περιφερειάρχη», για 
την περιοχή χωρικής τους αρμοδιότητας, για τα κάτωθι:

1. Τη χορήγηση βεβαιώσεων πλανοδίου ιχθυεμπορίου
2. Τη χορήγηση βεβαιώσεων για τη λαϊκή αγορά
3. Τα πάσης φύσεως διαβιβαστικά που άπτονται θεμά-

των αλιείας και υδατοκαλλιεργειών.
Β.5. Εξουσιοδοτούμε τους Προϊσταμένους των Τμη-

μάτων Πρωτογενούς Τομέα των Περιφερειακών Ενο-
τήτων Κέας - Κύθνου, Μήλου και Τήνου της Διεύθυνσης 
Πρωτογενούς Τομέα Κυκλάδων της Γενικής Διεύθυνσης 
Παραγωγικών Τομέων, τους Προϊσταμένους των Γραφεί-
ων Αγροτικής Παραγωγής των Τμημάτων Πρωτογενούς 
Τομέα των Περιφερειακών Ενοτήτων Άνδρου, Θήρας 
και Νάξου της Διεύθυνσης Πρωτογενούς Τομέα Κυκλά-
δων της Γενικής Διεύθυνσης Παραγωγικών Τομέων, τους 
Προϊσταμένους των Τμημάτων Πρωτογενούς Τομέα των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Καρπάθου - Ηρωικής Νήσου 
Κάσου και Κω της Διεύθυνσης Πρωτογενούς Τομέα Δω-
δεκανήσου της Γενικής Διεύθυνσης Παραγωγικών Τομέ-
ων καθώς και τον Προϊστάμενο του Γραφείου Αγροτικής 
Παραγωγής του Τμήματος Πρωτογενούς Τομέα της ΠΕ 
Καλύμνου της Διεύθυνσης Πρωτογενούς Τομέα Δωδε-
κανήσου της Γενικής Διεύθυνσης Παραγωγικών Τομέων 
να υπογράφουν «Με Εντολή Περιφερειάρχη», για την 
περιοχή χωρικής τους αρμοδιότητας, για τα κάτωθι:

1. Την εισήγηση για τη χορήγηση βεβαιώσεων για την 
εγγραφή στο μητρώο ελαίας και αμπέλου σε επίπεδο 
Περιφερειακής Ενότητας με βάση το αντίστοιχο μητρώο 
που τηρείται από το Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

2. Την εισήγηση για τις γνωμοδοτήσεις και τις βεβαιώ-
σεις για αποθήκες του άρθρου 2 του από 24-5-1985 π.δ. 
όπως ισχύει και του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 5219/3-2-2004 
(Δ’ 114) υπουργικής απόφασης ΠΕΧΩΔΕ, όπως ισχύει.

3. Την εισήγηση για τις βεβαιώσεις προγραμμάτων 
μελισσοκομίας.

4. Την εισήγηση για τη συγκρότηση επιτροπών και 
κλιμακίων ελέγχου σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

5. Τις πράξεις για την αναγγελία ανάγκης ψεκασμού, 
εντολής ψεκασμού, βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης στα 
πλαίσια της κατάρτισης, συντονισμού, εποπτείας και 
ελέγχου προγραμμάτων υποχρεωτικών ή συλλογικών 
καταπολεμήσεων (δάκου, αρουραίων, ακρίδων κ.λπ.).

6. Τις πράξεις που αφορούν στην εκτέλεση προγραμ-
μάτων επισκοπήσεων για εχθρούς και παθογόνα της 
καραντίνας.

7. Τις πράξεις επί πάσης φύσεως φυτοϋγειονομικών 
ελέγχων και ποιοτικών ελέγχων.

8. Τη χορήγηση βεβαιώσεων και τις απαντήσεις σε 
ερωτήματα Πολιτών, Υπηρεσιών και Λοιπών Φορέων 
για παροχή πληροφοριών από το Αρχείο της Υπηρεσίας.

Β.6. Εξουσιοδοτούμε τους Προϊσταμένους των Τμη-
μάτων Πρωτογενούς Τομέα των Περιφερειακών Ενοτή-
των Άνδρου, Θήρας, Νάξου και Πάρου της Διεύθυνσης 
Πρωτογενούς Τομέα Κυκλάδων της Γενικής Διεύθυνσης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4015Τεύχος B’ 481/10.02.2025

Παραγωγικών Τομέων, τους Προϊσταμένους των Γρα-
φείων Κτηνιατρικής Κέας και Κτηνιατρικής Κύθνου του 
Τμήματος Πρωτογενούς Τομέα Π.Ε. Κέας - Κύθνου της 
Διεύθυνσης Πρωτογενούς Τομέα Κυκλάδων της Γενικής 
Διεύθυνσης Παραγωγικών Τομέων, τον Προϊστάμενο 
του Γραφείου Κτηνιατρικής του Τμήματος Πρωτογε-
νούς Τομέα Π.Ε. Τήνου της Διεύθυνσης Πρωτογενούς 
Τομέα Κυκλάδων της Γενικής Διεύθυνσης Παραγωγικών 
Τομέων, καθώς και τους Προϊσταμένους των Γραφείων 
Κτηνιατρικής των Τμημάτων Πρωτογενούς Τομέα των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Καλύμνου, Καρπάθου - Ηρω-
ικής Νήσου Κάσου και Κω της Διεύθυνσης Πρωτογενούς 
Τομέα Δωδεκανήσου της Γενικής Διεύθυνσης Παραγω-
γικών Τομέων να υπογράφουν «Με Εντολή Περιφερει-
άρχη», για την περιοχή χωρικής τους αρμοδιότητας, για 
τα κάτωθι:

1. Τη χορήγηση αδειών οχημάτων προϊόντων Ζ.Π. και 
τις αντίστοιχες βεβαιώσεις.

2. Τη χορήγηση βεβαιώσεων και την έκδοση πιστοποι-
ητικών οχημάτων μεταφοράς ζώντων ζώων έως 60 χιλ.

3. Τη θεώρηση ειδικών εντύπων αρμοδιότητας του 
Τμήματός τους (μητρώα κτηνοτροφικών εκμεταλλεύ-
σεων, ΜΗΦΑΕ).

4. Την έκδοση αποφάσεων αποφάσεις λήψης μέτρων 
επί υποψίας ή/και επιβεβαίωσης νοσημάτων και απο-
φάσεις άρσης αυτών.

5. Τις εισηγήσεις για τις αποφάσεις καταχώρισης οχη-
μάτων μεταφοράς και χώρων εναπόθεσης ΖΥΠ.

6. Την εισήγηση για την απόφαση καταχώρισης παρα-
κείμενου χώρου κρεοπωλείου.

7. Την εισήγηση για την απόφαση καταχώρισης εγκα-
τάστασης τυποποίησης μελιού.

8. Την εισήγηση για την απόφαση καταχώρισης αλι-
ευτικού σκάφους.

9. Την εισήγηση για την άδεια ίδρυσης και άδεια λει-
τουργίας καταφυγίου αδέσποτων ζώων συντροφιάς.

10. Την εισήγηση για την άδεια ίδρυσης και άδεια λει-
τουργίας ενδιαιτήματος ζώων συντροφιάς.

11. Την εισήγηση για την έγκριση λειτουργίας κτηνια-
τρείου/ιατρείου μικρών ζώων.

12. Την εισήγηση για την καταχώρηση εγκαταστάσεων 
εκτροφής ζώων συντροφιάς.

13. Τις εισηγήσεις για τις αποφάσεις καταχώρισης 
εγκαταστάσεων διατήρησης ζώντων ζώων (pet shop, 
εκθέσεις και εκτροφεία ζώων, πουλιά σε αιχμαλωσία).

14. Την έκδοση πάσης φύσεως βεβαιώσεων αρμοδι-
ότητας του Τμήματος τους(εκτός αυτών για τις οποίες 
προβλέπεται διαφορετικά από άλλες διατάξεις).

15. Τα πάσης φύσεως διαβιβαστικά της Υπηρεσίας 
τους.

Β.7. Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο του Γραφείου 
Αλιείας του Τμήματος Πρωτογενούς Τομέα Π.Ε. Νάξου 
της Διεύθυνσης Πρωτογενούς Τομέα Κυκλάδων της Γε-
νικής Διεύθυνσης Παραγωγικών Τομέων καθώς και τον 
Προϊστάμενο του Τμήματος Πρωτογενούς Τομέα Π.Ε. 
Καλύμνου της Διεύθυνσης Πρωτογενούς Τομέα Δωδε-
κανήσου της Γενικής Διεύθυνσης Παραγωγικών Τομέων 
να υπογράφουν «Με Εντολή Περιφερειάρχη», για την 
περιοχή χωρικής του αρμοδιότητας, για τα κάτωθι:

1. Τη χορήγηση βεβαιώσεων πλανόδιου ιχθυεμπορίου.
2. Τη χορήγηση βεβαιώσεων για τη λαϊκή αγορά.
3. Την εισήγηση για τις βεβαιώσεις επί των στοιχείων 

των υδατοκαλλιεργειών και της αλιείας.
4. Την εισήγηση για την έγκριση διενέργειας αθλητικής 

αλιείας.
5. Την εισήγηση για την έκδοση απόφασης έγκρισης 

χορήγησης άδειας χρήσης καταδυτικών συσκευών σε 
περιπτώσεις διεξαγωγής ερευνών.

6. Την εισήγηση για τη σύμφωνη γνώμη για την ει-
σαγωγή από το εξωτερικό ζώντων υδροβίων ζώων και 
φυτών ή φυκιών ή των αυγών τους για τεχνητή εκτροφή 
ή εμπλουτισμό υδάτων.

7. Τα πάσης φύσεως διαβιβαστικά που άπτονται θεμά-
των αλιείας και υδατοκαλλιεργειών.

Γ. Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Εμπορικής Δραστηριοποίησης της Γενικής Διεύθυνσης 
Παραγωγικών Τομέων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαί-
ου να υπογράφει «Με Εντολή Περιφερειάρχη», για τα 
κάτωθι:

1. Την εισήγηση για την έκδοση Νέων Αδειών και τις 
Ανανεώσεις Υφιστάμενων Αδειών που αφορούν στο Πλα-
νόδιο Εμπόριο - Λαϊκές Αγορές.

2. Την Εισήγηση για την έκδοση αποφάσεων που αφο-
ρούν στις ανακοινώσεις των κενών θέσεων επαγγελμα-
τιών πολιτών στις Λαϊκές αγορές όπου αυτές υφίστανται 
ή στο μέλλον συσταθούν

3. Την εισήγηση για την Απόφαση Συγκρότησης Επι-
τροπής Εμπορικών Μισθώσεων.

4. Την έκδοση Εντολών Ελέγχου (ΔΙΕΠΠΥ, Υπαίθριο 
Εμπόριο, κ.ά.) για κλιμάκια ελέγχων που απαρτίζονται 
από τους Προϊσταμένους και Υπαλλήλους Τμημάτων 
και Γραφείων υπαγομένων υπηρεσιακά στη Διεύθυνση.

5. Την εισήγηση και τις διαδικασίες για την έκδοση των 
αποφάσεων συγκρότησης των πάσης φύσεων συνεργεί-
ων, επιτροπών, καθώς και των εντολών εκτέλεσης των 
αρμοδιοτήτων τους που δεν αναφέρονται ρητά στην 
παρούσα απόφαση, αλλά προβλέπονται από τη σχετική 
και εν ισχύ με το αντικείμενο νομοθεσία.

6. Την εισήγηση για την έκδοση απόφασης ορισμού 
χρηστών του πληροφοριακού συστήματος για το Υπαί-
θριο Εμπόριο - ΟΠΣΑΑ.

7. Την εισήγηση για την Προκήρυξη Πλανοδίου Εμπο-
ρίου ή Λαϊκών Αγορών.

8. Την εισήγηση για την έκδοση Απόφασης Συγκρότη-
σης Επιτροπών για Πλανόδιο Εμπόριο ή Λαϊκών Αγορών.

9. Την εισήγηση για την έκδοση Απόφασης Συγκρό-
τησης Επιτροπών Ενστάσεων για Πλανόδιο Εμπόριο ή 
Λαϊκών Αγορών.

10. Την εισήγηση για την έκδοση απόφασης Επιβολής 
Προστίμου για Αθέμιτη Κερδοφορία.

11. Την εισήγηση για την έκδοση Απόφασης λειτουρ-
γίας (χειμερινό-θερινό) πρατηρίων υγρών καυσίμων.

12. Τα διαβιβαστικά, απαντητικά, προπαρασκευα-
στικά και λοιπά έγγραφα της υπηρεσίας, τις οδηγίες ή 
αποφάσεις που αφορούν στην εύρυθμη λειτουργία της 
Διεύθυνσης.

13. Τις απαντήσεις σε ερωτήματα και τις διευκρινίσεις 
σε θέματα της Διεύθυνσης, για τα οποία όμως υπάρχουν 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4016 Τεύχος B’ 481/10.02.2025

νομολογιακές λύσεις ή είναι δεδομένη η πρακτική της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, καθώς και τις απαντήσεις 
σε αιτήματα υπηρεσιών, πολιτών ή υπαλλήλων, με τις 
οποίες παρέχονται πληροφορίες.

14. Τη βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής των εν-
διαφερομένων πολιτών και την επικύρωση αντιγράφων 
από το πρωτότυπο ή από το ακριβές αντίγραφο της αρ-
χής που εξέδωσε το πρωτότυπο.

Γ.1. Εξουσιοδοτούμε τους Προϊσταμένους των Τμημά-
των Εμπορίου Κυκλάδων και Δωδεκανήσου της Διεύ-
θυνσης Εμπορικής Δραστηριοποίησης της Γενικής Διεύ-
θυνσης Παραγωγικών Τομέων της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου να υπογράφουν «Με Εντολή Περιφερειάρχη», για 
την περιοχή χωρικής τους αρμοδιότητας, για τα κάτωθι:

1. Την έκδοση εντολών Ελέγχου (λ.χ. ΔΙΕΠΠΥ, Υπαί-
θριο Εμπόριο) για κλιμάκια ελέγχων που απαρτίζονται 
από τους Προϊσταμένους και Υπαλλήλους Τμημάτων και 
Γραφείων υπαγομένων υπηρεσιακά στις Π.Ε. χωρικής 
τους Αρμοδιότητας.

2. Την εισήγηση στον Διευθυντή για την επιβολή ή μη, 
Αγορανομικών Προστίμων σύμφωνα με τον ν. 4177/2013 
και τη ΔΙΕΠΠΥ.

3. Τα διαβιβαστικά, απαντητικά, προπαρασκευαστικά 
και λοιπά έγγραφα της υπηρεσίας, τις οδηγίες ή αποφά-
σεις που αφορούν στην εύρυθμη λειτουργία των Τμη-
μάτων τους.

4. Τις απαντήσεις σε ερωτήματα και τις διευκρινίσεις 
σε θέματα των Τμημάτων που προΐστανται, για τα οποία 
όμως υπάρχουν νομολογιακές λύσεις ή είναι δεδομένη η 
πρακτική της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, καθώς και τις 
απαντήσεις σε αιτήματα υπηρεσιών, πολιτών ή υπαλλή-
λων, με τις οποίες παρέχονται πληροφορίες.

5. Την βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής των εν-
διαφερομένων πολιτών και την επικύρωση αντιγράφων 
από το πρωτότυπο ή από το ακριβές αντίγραφο της αρ-
χής που εξέδωσε το πρωτότυπο

Δ. Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Φυσικών Πόρων, Ενέργειας και Βιομηχανίας και Επαγγελ-
μάτων της Γενικής Διεύθυνσης Παραγωγικών Τομέων της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου να υπογράφει «Με Εντολή 
Περιφερειάρχη» για τα κάτωθι:

1. α) Την εισήγηση για τη χορήγηση άδειας (έγκρισης) 
εγκατάστασης και λειτουργίας ηλεκτρομηχανολογικών 
εγκαταστάσεων λατομείων αδρανών υλικών, και

β) την επιβολή κυρώσεων και τις διαδικασίες για τον 
διοικητικό έλεγχο αυτών.

2. α) Την εισήγηση για τη χορήγηση άδειας (έγκρισης) 
εγκατάστασης και λειτουργίας αποθηκών εκρηκτικών 
υλών και καψυλλίων εντός λατομικών χώρων και

β) την επιβολή κυρώσεων και τις διαδικασίες για τον 
διοικητικό έλεγχο αυτών.

3. Την εισήγηση για τη χορήγηση αδειών διενέργειας 
γομώσεων και πυροδοτήσεων υπονόμων, καθώς και 
αποκολλήσεων επισφαλών όγκων από τα μέτωπα εξό-
ρυξης σε λατομεία και μεταλλεία.

4. Την εισήγηση για τον καθορισμό και αποχαρακτηρι-
σμό, τροποποίηση, κ.λπ. λατομικών περιοχών, καθώς και 
την εισήγηση για τη σύσταση της Επιτροπής Καθορισμού 
Λατομικών Περιοχών.

5. Την εισήγηση για τη χορήγηση αδειών μεταλλευτι-
κών ερευνών (ΑΜΕ).

6. Την εισήγηση για τη χορήγηση αδειών εγκατάστα-
σης για ίδια χρήση ενεργειακών συστημάτων θέρμαν-
σης ή ψύξης χώρων, μέσω της εκμετάλλευσης της θερ-
μότητας των γεωλογικών σχηματισμών και των νερών 
επιφανειακών και υπογείων, που δεν χαρακτηρίζονται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.3175/2003 γεωθερμικό 
δυναμικό.

7. Την αδειοδότηση των εφεδρικών σταθμών ηλεκτρο-
παραγωγής σε ιδιώτες με τη διαβίβαση της υποβαλλόμε-
νης υπεύθυνης δήλωσης στις συναρμόδιες Υπηρεσίες.

8. Την ενημέρωση των επενδυτών σε θέματα ίδρυσης 
επιχειρήσεων, δικαιολογητικών και διαδικασιών προ-
κειμένου να χορηγηθούν οι απαιτούμενες άδειες και οι 
επιμέρους εγκρίσεις.

9. Την έγκριση παραγωγής και κυκλοφορίας εκρη-
κτικών υλικών και κάθε θέματος που σχετίζεται με τη 
λειτουργία των μονάδων παραγωγής εκρηκτικών υλών 
(η αποδοχή αναφοράς μονάδων εκρηκτικών υλικών για 
τυχόν ατυχήματα που έχουν συμβεί και η σύνταξη σχε-
τικής έκθεσης, η αποδοχή των πιστοποιητικών καταλ-
ληλότητας των μηχανημάτων παραγωγής εκρηκτικών 
υλών κ.λπ.).

10. α) Την εισήγηση για τη χορήγηση μηχανολογικών 
αδειών (εγκρίσεων) εγκατάστασης, επέκτασης και εκσυγ-
χρονισμού σε βιομηχανικές, βιοτεχνικές εγκαταστάσεις, 
επαγγελματικά εργαστήρια, μηχανολογικές εγκαταστά-
σεις παροχής υπηρεσιών και αποθήκες (Κέντρα Αποθή-
κευσης και Διανομής) και

β) την επιβολή κυρώσεων και τις διαδικασίες για τον δι-
οικητικό έλεγχο αυτών, συμπεριλαμβανομένων των με-
ταποιητικών επιχειρήσεων τροφίμων (αρτοποιεία κ.τ.λ.).

11. Την εισήγηση για τη χορήγηση ειδικών αδειών ερ-
γοστασίων κατασκευής και επισκευής ατμολεβήτων και 
τον έλεγχό τους.

12. α) Την εισήγηση για την χορήγηση αδειών (εγκρί-
σεων) εγκατάστασης, επέκτασης, εκσυγχρονισμού και 
λειτουργίας, σύμφωνα με τον ν. 3325/2005 (Α’ 68), όπως 
ισχύει, στις: i) Βιομηχανίες παραγωγής πετρελαιοειδών 
και λιπαντικών (διυλιστήρια) με εγκατεστημένη παραγω-
γική ισχύ μέχρι και 367 KW (500 HP) και αποθηκευτική 
ικανότητα μέχρι και 10.000 m3 ii) Εγκαταστάσεις εναπο-
θήκευσης και διακίνησης υγρών καυσίμων, υγραερίων 
και ασφάλτου, εμφιάλωσης υγραερίων και συσκευασί-
ας λιπαντικών, με αποθηκευτική ικανότητα μέχρι και 
50.000 m3 και με εγκατεστημένη παραγωγική ισχύ μέ-
χρι και 367 KW (500HP) iii) Εγκαταστάσεις αναγέννησης 
ορυκτελαίων χωρίς περιορισμό στην εγκατεστημένη 
ισχύ και με αποθηκευτική ικανότητα μέχρι και 10.000 m3 
iv) Εγκαταστάσεις ερευνών και εκμετάλλευσης υδρο-
γονανθράκων, αποθήκευσης, διακίνησης και διανομής 
φυσικού αερίου, με εγκατεστημένη παραγωγική ισχύ 
μέχρι και 367 KW (500 HP) και αποθηκευτική ικανότητα 
μέχρι και 10.000 m3 και

β) την επιβολή κυρώσεων και τις διαδικασίες για τον 
διοικητικό έλεγχο αυτών.

13. α) Την τήρηση και ενημέρωση ηλεκτρονικού Ειδι-
κού Μητρώου των επιχειρήσεων ναυπήγησης, μετατρο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4017Τεύχος B’ 481/10.02.2025

πής, επισκευής και συντήρησης πλοίων, την εισήγηση 
για την εγγραφή στο Ειδικό Μητρώο και τη διαγραφή 
από το Μητρώο αυτό των ανωτέρω επιχειρήσεων, την 
παρακολούθηση, τον έλεγχο και

β) την επιβολή κυρώσεων και τις διαδικασίες για τον 
διοικητικό έλεγχο αυτών.

14. α) Τη χορήγηση τεχνικών επαγγελματικών αδει-
ών και κάθε άλλου επαγγέλματος, η αδειοδότηση του 
οποίου αποδίδεται στην Περιφέρεια με την εκάστοτε 
ισχύουσα νομοθεσία και δεν εμπίπτει σε ειδικές κατη-
γορίες άλλων υπηρεσιών ρητώς, β) την εισήγηση για τη 
συγκρότηση των εξεταστικών επιτροπών άσκησης επαγ-
γέλματος, γ) τη διενέργεια εξετάσεων για τη χορήγηση 
των αδειών αυτών, καθώς και δ) την εισήγηση επιβολής 
κυρώσεων και τις διαδικασίες για τον διοικητικό έλεγχο 
αυτών.

15. Την εισήγηση για την έκδοση απόφασης για τη μεί-
ωση των αποστάσεων ασφαλείας μεταξύ εργοστασίου 
και αποθήκης, προκειμένου για εγκαταστάσεις εργοστα-
σίου εκρηκτικών.

16. Την επιβολή κυρώσεων και τις διαδικασίες για τον 
διοικητικό έλεγχο σε βάρος οποιουδήποτε παράγει, κα-
τέχει ή διαθέτει στην αγορά εκρηκτικά που δεν πληρούν 
τις νόμιμες προϋποθέσεις.

17. Τη διενέργεια δειγματοληπτικών ελέγχων για τη 
διαπίστωση της ποιότητας των χαλύβων οπλισμού σκυ-
ροδέματος και των προϊόντων τσιμέντου.

18. Την έγκριση και τον έλεγχο τήρησης των περιβαλ-
λοντικών όρων για βιομηχανικές, βιοτεχνικές εγκατα-
στάσεις, επαγγελματικά εργαστήρια, αποθήκες (ΚΑΔ) 
και ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις παροχής 
υπηρεσιών, κατηγορίας Β, σύμφωνα με την εκάστοτε 
ισχύουσα περιβαλλοντική νομοθεσία [έκδοση Πρότυ-
πων Περιβαλλοντικών Δεσμεύσεων - (ΠΠΔ)].

19. Τη γνωμοδότηση επί μελετών περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων και την εισήγηση στις αρμόδιες Υπηρεσί-
ες για την επιβολή πρόσθετων περιβαλλοντικών όρων, 
προκειμένου για μονάδες των Κατηγοριών Α1 και Α2, 
σύμφωνα με την περιβαλλοντική νομοθεσία

20. Την υποβολή εισήγησης και τη διεκπεραίωση της 
διαδικασίας για τη καταχώρηση της μελέτης ασφαλείας 
ή την θεώρηση του φακέλου κοινοποίησης και τη δη-
μοσιοποίηση αυτών, τον έλεγχο και την εισήγηση για 
την επιβολή κυρώσεων, όταν απαιτείται, σε μονάδες 
που η δραστηριότητά τους εγκυμονεί κινδύνους από 
ατυχήματα μεγάλης έκτασης, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις.

21. α) Την εισήγηση για τη χορήγηση άδειας πωλητών 
πετρελαίου θέρμανσης, διανομής και εμφιάλωσης υγρα-
ερίου, καθώς και

β) την επιβολή κυρώσεων σε φυσικά πρόσωπα και σε 
εταιρίες εμπορίας με εγκαταστάσεις αποθήκευσης και 
διακίνησης υγρών καυσίμων, υγραερίων, λιπαντικών και 
ασφάλτου και στις μονάδες εμφιάλωσης υγραερίου.

22. α) Την εισήγηση για τη χορήγηση έγκρισης λειτουρ-
γίας μη κοινόχρηστων χώρων παιδικής αναψυχής, τον 
έλεγχο και

β) την επιβολή κυρώσεων, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

23. α) Την εισήγηση για την αδειοδότηση των κέντρων 
δεδομένων, τον έλεγχο και

β) την επιβολή κυρώσεων, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

24. Την εισήγηση και τις διαδικασίες για την έκδοση 
των αποφάσεων συγκρότησης των πάσης φύσεων συ-
νεργείων, επιτροπών, καθώς και των εντολών εκτέλεσης 
των αρμοδιοτήτων τους που δεν αναφέρονται ρητά στην 
παρούσα απόφαση, αλλά προβλέπονται από τη σχετική 
και εν ισχύ με το αντικείμενο νομοθεσία.

25. Τα διαβιβαστικά, απαντητικά, προπαρασκευα-
στικά και λοιπά έγγραφα της υπηρεσίας, τις οδηγίες ή 
αποφάσεις που αφορούν στην εύρυθμη λειτουργία της 
Διεύθυνσης.

26. Τις απαντήσεις σε ερωτήματα και τις διευκρινίσεις 
σε θέματα της Διεύθυνσης, για τα οποία όμως υπάρχουν 
νομολογιακές λύσεις ή είναι δεδομένη η πρακτική της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, καθώς και τις απαντήσεις 
σε αιτήματα υπηρεσιών, πολιτών ή υπαλλήλων, με τις 
οποίες παρέχονται πληροφορίες.

27. Τη βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής των εν-
διαφερομένων πολιτών και την επικύρωση αντιγράφων 
από το πρωτότυπο ή από το ακριβές αντίγραφο της αρ-
χής που εξέδωσε το πρωτότυπο.

Δ.1. Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο του Τμήματος 
Φυσικών Πόρων, Ενέργειας, Βιομηχανίας και Επαγγελ-
μάτων Δωδεκανήσου της Διεύθυνσης Φυσικών Πόρων, 
Ενέργειας και Βιομηχανίας και Επαγγελμάτων της Γενικής 
Διεύθυνσης Παραγωγικών Τομέων της Περιφέρειας Νοτί-
ου Αιγαίου να υπογράφει «Με Εντολή Περιφερειάρχη» τα 
προπαρασκευαστικά, εισηγητικά, διαβιβαστικά, πληρο-
φοριακά, καθώς και τα ήσσονος σημασίας απαντητικά και 
διεκπεραιωτικά έγγραφα αρμοδιότητας του τμήματός του.

Δ.2. Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο του Τμήματος 
Φυσικών Πόρων, Ενέργειας, Βιομηχανίας και Επαγγελμά-
των Κυκλάδων της Διεύθυνσης Φυσικών Πόρων, Ενέργει-
ας και Βιομηχανίας και Επαγγελμάτων της Γενικής Διεύ-
θυνσης Παραγωγικών Τομέων της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου να υπογράφει «Με Εντολή Περιφερειάρχη» για τα 
κάτωθι θέματα χωρικής αρμοδιότητας (Π.Ε. Κυκλάδων) 
του τμήματός του:

1. Την εισήγηση για τη χορήγηση άδειας (έγκρισης) 
εγκατάστασης και λειτουργίας ηλεκτρομηχανολογικών 
εγκαταστάσεων λατομείων αδρανών υλικών.

2. Την εισήγηση για τη χορήγηση άδειας (έγκρισης) 
εγκατάστασης και λειτουργίας αποθηκών εκρηκτικών 
υλών και καψυλλίων εντός λατομικών χώρων.

3. Την εισήγηση για τη χορήγηση αδειών διενέργειας 
γομώσεων και πυροδοτήσεων υπονόμων, καθώς και 
αποκολλήσεων επισφαλών όγκων από τα μέτωπα εξό-
ρυξης σε λατομεία και μεταλλεία

4. Την εισήγηση για τον καθορισμό και αποχαρακτη-
ρισμό, τροποποίηση, κ.λπ. λατομικών περιοχών, καθώς 
και την εισήγηση για την σύσταση της Επιτροπής Καθο-
ρισμού Λατομικών Περιοχών.

5. Την εισήγηση για τη χορήγηση αδειών μεταλλευτι-
κών ερευνών (ΑΜΕ).

6. Την εισήγηση για τη χορήγηση αδειών εγκατάστα-
σης για ίδια χρήση ενεργειακών συστημάτων θέρμαν-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4018 Τεύχος B’ 481/10.02.2025

σης ή ψύξης χώρων, μέσω της εκμετάλλευσης της θερ-
μότητας των γεωλογικών σχηματισμών και των νερών 
επιφανειακών και υπογείων, που δεν χαρακτηρίζονται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3175/2003 γεωθερμικό 
δυναμικό.

7. Την αδειοδότηση των εφεδρικών σταθμών ηλεκτρο-
παραγωγής σε ιδιώτες με τη διαβίβαση της υποβαλλόμε-
νης υπεύθυνης δήλωσης στις συναρμόδιες Υπηρεσίες.

8. Την ενημέρωση των επενδυτών σε θέματα ίδρυσης 
επιχειρήσεων, δικαιολογητικών και διαδικασιών προ-
κειμένου να χορηγηθούν οι απαιτούμενες άδειες και οι 
επιμέρους εγκρίσεις.

9. Την έγκριση παραγωγής και κυκλοφορίας εκρη-
κτικών υλικών και κάθε θέματος που σχετίζεται με τη 
λειτουργία των μονάδων παραγωγής εκρηκτικών υλών 
(η αποδοχή αναφοράς μονάδων εκρηκτικών υλικών για 
τυχόν ατυχήματα που έχουν συμβεί και η σύνταξη σχε-
τικής έκθεσης, η αποδοχή των πιστοποιητικών καταλ-
ληλότητας των μηχανημάτων παραγωγής εκρηκτικών 
υλών κ.λπ.).

10. Την εισήγηση για τη χορήγηση μηχανολογικών 
αδειών (εγκρίσεων) εγκατάστασης, επέκτασης και εκσυγ-
χρονισμού σε βιομηχανικές, βιοτεχνικές εγκαταστάσεις, 
επαγγελματικά εργαστήρια, μηχανολογικές εγκαταστά-
σεις παροχής υπηρεσιών και αποθήκες (Κέντρα Αποθή-
κευσης και Διανομής)

11. Την εισήγηση για τη χορήγηση ειδικών αδειών ερ-
γοστασίων κατασκευής και επισκευής ατμολεβήτων και 
τον έλεγχό τους

12. Την εισήγηση για τη χορήγηση αδειών (εγκρίσεων) 
εγκατάστασης, επέκτασης, εκσυγχρονισμού και λειτουρ-
γίας, σύμφωνα με τον ν. 3325/2005 (Α’ 68), όπως ισχύει, 
στις: i) Βιομηχανίες παραγωγής πετρελαιοειδών και λιπα-
ντικών (διυλιστήρια) με εγκατεστημένη παραγωγική ισχύ 
μέχρι και 367 KW (500 HP) και αποθηκευτική ικανότητα 
μέχρι και 10.000 m3 ii) Εγκαταστάσεις εναποθήκευσης 
και διακίνησης υγρών καυσίμων, υγραερίων και ασφάλ-
του, εμφιάλωσης υγραερίων και συσκευασίας λιπαντι-
κών, με αποθηκευτική ικανότητα μέχρι και 50.000 m3 
και με εγκατεστημένη παραγωγική ισχύ μέχρι και 367 
KW (500HP) iii) Εγκαταστάσεις αναγέννησης ορυκτελαί-
ων χωρίς περιορισμό στην εγκατεστημένη ισχύ και με 
αποθηκευτική ικανότητα μέχρι και 10.000 m3 iv) Εγκα-
ταστάσεις ερευνών και εκμετάλλευσης υδρογονανθρά-
κων, αποθήκευσης, διακίνησης και διανομής φυσικού 
αερίου, με εγκατεστημένη παραγωγική ισχύ μέχρι και 
367 KW (500 HP) και αποθηκευτική ικανότητα μέχρι και 
10.000 m3 και

13. Την τήρηση και ενημέρωση ηλεκτρονικού Ειδικού 
Μητρώου των επιχειρήσεων ναυπήγησης, μετατροπής, 
επισκευής και συντήρησης πλοίων, την εισήγηση για την 
εγγραφή στο Ειδικό Μητρώο και τη διαγραφή από το 
Μητρώο αυτό των ανωτέρω επιχειρήσεων, την παρα-
κολούθηση, τον έλεγχο και

14. α) Τη χορήγηση τεχνικών επαγγελματικών αδει-
ών και κάθε άλλου επαγγέλματος, η αδειοδότηση του 
οποίου αποδίδεται στην Περιφέρεια με την εκάστοτε 
ισχύουσα νομοθεσία και δεν εμπίπτει σε ειδικές κατη-
γορίες άλλων υπηρεσιών ρητώς, β) την εισήγηση για τη 

συγκρότηση των εξεταστικών επιτροπών άσκησης επαγ-
γέλματος, γ) τη διενέργεια εξετάσεων για τη χορήγηση 
των αδειών αυτών, καθώς και δ) την εισήγηση επιβολής 
κυρώσεων και τις διαδικασίες για τον διοικητικό έλεγχο 
αυτών.

15. Την εισήγηση για την έκδοση απόφασης για τη μεί-
ωση των αποστάσεων ασφαλείας μεταξύ εργοστασίου 
και αποθήκης, προκειμένου για εγκαταστάσεις εργοστα-
σίου εκρηκτικών.

16. Τη διενέργεια δειγματοληπτικών ελέγχων για τη 
διαπίστωση της ποιότητας των χαλύβων οπλισμού σκυ-
ροδέματος και των προϊόντων τσιμέντου.

17. Την έγκριση και τον έλεγχο τήρησης των περιβαλ-
λοντικών όρων για βιομηχανικές, βιοτεχνικές εγκατα-
στάσεις, επαγγελματικά εργαστήρια, αποθήκες (ΚΑΔ) 
και ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις παροχής 
υπηρεσιών, κατηγορίας Β, σύμφωνα με την εκάστοτε 
ισχύουσα περιβαλλοντική νομοθεσία [έκδοση Πρότυ-
πων Περιβαλλοντικών Δεσμεύσεων - (ΠΠΔ)].

18. Τη γνωμοδότηση επί μελετών περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων και την εισήγηση στις αρμόδιες Υπηρεσί-
ες για την επιβολή πρόσθετων περιβαλλοντικών όρων, 
προκειμένου για μονάδες των Κατηγοριών Α1 και Α2, 
σύμφωνα με την περιβαλλοντική νομοθεσία.

19. Την υποβολή εισήγησης και την διεκπεραίωση της 
διαδικασίας για την καταχώριση της μελέτης ασφαλείας 
ή την θεώρηση του φακέλου κοινοποίησης και τη δη-
μοσιοποίηση αυτών, τον έλεγχο και την εισήγηση για 
την επιβολή κυρώσεων, όταν απαιτείται, σε μονάδες 
που η δραστηριότητά τους εγκυμονεί κινδύνους από 
ατυχήματα μεγάλης έκτασης, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις.

20. Την εισήγηση για τη χορήγηση άδειας πωλητών 
πετρελαίου θέρμανσης, διανομής και εμφιάλωσης υγρα-
ερίου.

21. Την εισήγηση για τη χορήγηση έγκρισης λειτουρ-
γίας μη κοινόχρηστων χώρων παιδικής αναψυχής.

22. Την εισήγηση για την αδειοδότηση των κέντρων 
δεδομένων.

23. Την εισήγηση και τις διαδικασίες για την έκδοση 
των αποφάσεων συγκρότησης των πάσης φύσεων συ-
νεργείων, επιτροπών που δεν αναφέρονται ρητά στην 
παρούσα απόφαση, αλλά προβλέπονται από τη σχετική 
και εν ισχύ με το αντικείμενο νομοθεσία.

24. Τα διαβιβαστικά, απαντητικά, προπαρασκευα-
στικά και λοιπά έγγραφα της υπηρεσίας, τις οδηγίες ή 
αποφάσεις που αφορούν στην εύρυθμη λειτουργία του 
τμήματός του.

25. Τις απαντήσεις σε ερωτήματα και τις διευκρινίσεις 
σε αιτήματα υπηρεσιών, πολιτών ή υπαλλήλων, με τις 
οποίες παρέχονται πληροφορίες.

26. Τη βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής των εν-
διαφερομένων πολιτών και την επικύρωση αντιγράφων 
από το πρωτότυπο ή από το ακριβές αντίγραφο της αρ-
χής που εξέδωσε το πρωτότυπο.

Ε. Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο του Τμήματος 
Πολιτών και Επιχειρήσεων της Περιφερειακής Ενότη-
τας Κω της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου που εκτελεί ή 
διαχειρίζεται αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Εμπορικής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4019Τεύχος B’ 481/10.02.2025

Δραστηριοποίησης και της Διεύθυνσης Φυσικών Πό-
ρων, Ενέργειας και Βιομηχανίας και Επαγγελμάτων της 
Γενικής Διεύθυνσης Παραγωγικών να υπογράφει «Με 
Εντολή Περιφερειάρχη», για την περιοχή χωρικής του 
αρμοδιότητας, για τα κάτωθι:

1. Την έκδοση εντολών Ελέγχου για τη διενέργεια τι-
μοληψιών.

2. Την υπογραφή Δελτίου Πιστοποίησης Τιμών και την 
θεώρηση των τιμολογίων για την κανονικότητα της τιμής.

3. Την σύνταξη και έκδοση διαβιβαστικών, απαντητι-
κών, προπαρασκευαστικών και λοιπών εγγράφων, που 
αφορούν στην εύρυθμη λειτουργία των γραφείων τους.

4. Απαντήσεις σε αιτήματα πολιτών και επιχειρήσε-
ων και ενημέρωση Δημοσίων Φορέων και Αρχών για τα 
αποτελέσματα ελέγχων τους.

5. Τη βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής των ενδια-
φερομένων πολιτών και την επικύρωση αντιγράφων από 
το πρωτότυπο ή από το ακριβές αντίγραφο της αρχής 
που εξέδωσε το πρωτότυπο.

ΣΤ. Εξουσιοδοτούμε τους Προϊσταμένους των Γρα-
φείων Εμπορίου, Φυσικών Πόρων και Βιομηχανίας των 
Τμημάτων Πολιτών και Επιχειρήσεων των Περιφερει-
ακών Ενοτήτων των Περιφερειακών Ενοτήτων Θήρας, 
Νάξου, Καλύμνου και Κω της Περιφέρειας Νοτίου Αι-
γαίου να υπογράφουν «Με Εντολή Περιφερειάρχη», για 
την περιοχή χωρικής τους αρμοδιότητας, για τα κάτωθι:

1. Την έκδοση εντολών Ελέγχου για τη διενέργεια τι-
μοληψιών.

2. Την υπογραφή Δελτίου Πιστοποίησης Τιμών και τη 
θεώρηση των τιμολογίων για την κανονικότητα της τιμής.

3. Τη σύνταξη και έκδοση διαβιβαστικών, απαντητι-
κών, προπαρασκευαστικών και λοιπών εγγράφων, που 
αφορούν στην εύρυθμη λειτουργία των γραφείων τους.

4. Απαντήσεις σε αιτήματα πολιτών και επιχειρήσε-
ων και ενημέρωση Δημοσίων Φορέων και Αρχών για τα 
αποτελέσματα ελέγχων τους.

5. Τη βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής των ενδια-
φερομένων πολιτών και την επικύρωση αντιγράφων από 
το πρωτότυπο ή από το ακριβές αντίγραφο της αρχής 
που εξέδωσε το πρωτότυπο.

Ζ. Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Υποστήριξης Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Πα-
ραγωγικών Τομέων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου να 
υπογράφει «Με Εντολή Περιφερειάρχη» για τα κάτωθι:

1. Τα έγγραφα αποστολής τιμολογίων και δικαιολογη-
τικών για πληρωμή στις αρμόδιες υπηρεσίες της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών.

2. Τα έγγραφα αιτημάτων προέγκρισης δαπανών για 
διάφορες προμήθειες των Διευθύνσεων της Γενικής Διεύ-
θυνσης Παραγωγικών Τομέων στις αρμόδιες υπηρεσίες 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών.

3. Τα έγγραφα αποστολή γνωματεύσεων των υπαλ-
λήλων της Γενικής Διεύθυνσης Παραγωγικών Τομέων 

για έγκριση στις Πρωτοβάθμιες Υγειονομικές Επιτροπές 
Κυκλάδων και Δωδεκανήσου.

4. Τα έγγραφα αποστολής διαφόρων εγγράφων σχετι-
κά με τις αναρρωτικές, κανονικές άδεις κ.τ.λ. των υπαλλή-
λων της Γενικής Διεύθυνσης Παραγωγικών Τομέων στις 
Διευθύνσεις Διοικητικού Κυκλάδων και Δωδεκανήσου 
και στη Διεύθυνση Αποδοχών και Παροχών Δυναμικού.

5. Τη βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής των ενδια-
φερομένων πολιτών και την επικύρωση αντιγράφων από 
το πρωτότυπο ή από το ακριβές αντίγραφο της αρχής 
που εξέδωσε το πρωτότυπο.

6. Τα διαβιβαστικά, απαντητικά, προπαρασκευαστικά 
και λοιπά έγγραφα της υπηρεσίας, τις οδηγίες ή απο-
φάσεις που αφορούν στην εύρυθμη λειτουργία της 
Διεύθυνσης.

Ζ1. Εξουσιοδοτούμε τον Προϊσταμένους των Τμημά-
των Υποστήριξης Κυκλάδων και Δωδεκανήσου της Διεύ-
θυνσης Υποστήριξης Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Παραγωγικών Τομέων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
να υπογράφουν «Με Εντολή Περιφερειάρχη», για την 
περιοχή χωρικής τους αρμοδιότητας τα κάτωθι:

1. Την εισήγηση για τα έγγραφα αποστολής τιμολογίων 
και δικαιολογητικών για πληρωμή στις αρμόδιες υπηρε-
σίες της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών.

2. Την εισήγηση για τα έγγραφα αιτημάτων προέγκρι-
σης δαπανών για διάφορες προμήθειες των Διευθύνσεων 
της Γενικής Διεύθυνσης Παραγωγικών Τομέων στις αρ-
μόδιες υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών.

3. Την εισήγηση για τα έγγραφα αποστολή γνωματεύ-
σεων των υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Παραγω-
γικών Τομέων για έγκριση στις Πρωτοβάθμιες Υγειονο-
μικές Επιτροπές Κυκλάδων και Δωδεκανήσου.

4. Την εισήγηση για τα έγγραφα αποστολής διαφόρων 
εγγράφων σχετικά με τις αναρρωτικές, κανονικές άδεις 
κ.τ.λ. των υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Παραγω-
γικών Τομέων στις Διευθύνσεις Διοικητικού Κυκλάδων 
και Δωδεκανήσου και στη Διεύθυνση Αποδοχών και 
Παροχών Δυναμικού.

5. Τη βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής των ενδια-
φερομένων πολιτών και την επικύρωση αντιγράφων από 
το πρωτότυπο ή από το ακριβές αντίγραφο της αρχής 
που εξέδωσε το πρωτότυπο.

6. Την εισήγηση για τα διαβιβαστικά, απαντητικά, προ-
παρασκευαστικά και λοιπά έγγραφα της υπηρεσίας, τις 
οδηγίες ή αποφάσεις που αφορούν στην εύρυθμη λει-
τουργία της Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 4 Φεβρουαρίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΓΙΩΡΓΟΣ ΧΑΤΖΗΜΑΡΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4020 Τεύχος B’ 481/10.02.2025

*02004811002250012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


